
Burzovní listy

OBSAH
ENERGETICKÝ TRH ČMKB  
ZA NOUZOVÝCH OPATŘENÍ  
Z POHLEDU ODBĚRATELŮ

ELEKTŘINA – VÝVOJ TRHU

ZEMNÍ PLYN – VÝVOJ TRHU

OBCHODOVÁNÍ NA TRHU 
POHONNÝCH HMOT 
VE 3. ČTVRTLETÍ

AKTUÁLNĚ
Na elektronickém trhu Dřevařské burzy, kte-
rý Českomoravská komoditní burza Kladno 
otevřela letos v červenci, se od srpna pra-
videlně obchoduje. Do konce září zde bylo 
kontrahováno necelých 5 tisíc kubických 
metrů dříví v hodnotě přesahující 5 milionů 
korun. Zhruba 60 procent z toho tvoří ob-
chody se smrkovou kulatinou, následuje 
jehličnatá a listnatá vláknina, škálu dosud 
zobchodovaných dřevin doplňují modřín, 
dub, jasan, akát a ořešák.

OBCHODOVÁNÍ NA ENERGETICKÉ 
BURZE ČMKB: ODBĚRATELÉ BĚHEM 
KORONAVIROVÉ PANDEMIE PREFERUJÍ 
ELEKTRONICKÝ NÁKUP A KOMPLEXNÍ 
SERVIS
Firemní sektor i veřejné instituce od března řeší, jak nakupovat energie v době šíření koronaviru. 
Opatření přijímaná proti této nemoci se promítají do běžného chodu úřadů, organizací a podniků. 
Vítáno je vše, co snižuje administrativní zátěž a co umožní přesměrovat práci zaměstnanců do klí-
čových činností. Při nákupu energií na burze začíná být proto vedle efektivity stále více oceňovaná 
rychlost, jednoduchost a profesionální servis administrativních agend makléřskými společnostmi 
(dohodci). Ocenění těchto výhod se objevuje na webových stánkách řady krajů, měst a dalších 
odběratelů, kteří si letos zajistili energie na Českomoravské komoditní burze Kladno (ČMKB).

Rychlý a jednoduchý nákup v době nouzového 
stavu ocenil kvestor Českého vysokého učení 
technického v Praze Jiří Boháček, jehož škola  
v dubnu na ČMKB pořídila energie na dvouleté 
období. „Mimořádná opatření proti šíření korona-
viru se dnes dotýkají běžného chodu úřadů, firem  
a samozřejmě také vysokých škol. Osobní kontakty 
se omezují na nezbytné minimum, a to včetně ob-
chodních. Přišlo nám proto velmi vhod, že nákup 
pro ČVUT byl připraven a realizován „na klíč“ ma-
kléřskou firmou, která nám obchody na burze dlou-
hodobě zajišťuje. Burzovní makléř má velmi dobrý 
přehled o našem odběru, tarifech a sazbách a v 
podstatě obratem proto mohl naši poptávku zadat 
do burzovní aukce. Současná doba výhodu elektro-
nického obchodování ještě více zvýrazňuje,“ uvedl 
na webu ČVUT kvestor Jiří Boháček.

ČÍSLO 4 ROK 2020

STRANA 1

Objemy dodávek elektřiny a zemního plynu zobchodované na ČMKB 
v 1. až 3. Q 2020

Počet kontraktů

3 280 2 294 378 2 871
2 584

3 952 529 1 662

Objem mil. CZKObjem MWh

zemní plynelektřina

I pro ČVUT je důležitá úspora energetických ná-
kladů, které v příštích dvou letech klesnou o té-
měř 20 milionů korun. „S nákupem jsme nadmíru 
spokojeni. Dodávky zemního plynu se nám zlevní  
o třetinu a dostali jsme se na vůbec nejnižší cenu, 
za kterou jsme plyn odebírali. Cena elektřiny ve vy-
sokém napětí nám proti letošku klesne o více než 
sedm procent, v nízkém napětí je pokles pětipro-
centní,“ doplnil rektor ČVUT Vojtěch Petráček. 

Komplexní přípravu nákupu energií na ČMKB  
v dubnu pozitivně ohodnotil Středočeský kraj, který 
si na příští rok pro své organizace zajistil ceny elek-
třiny a plynu o pětinu nižší než letos. „Současná ka-
ranténní opatření se významně dotýkají chodu kraj-
ského úřadu a všech krajem zřizovaných organizací.  

Pokračování na straně 6



VÝVOJ KURZU – ELEKTŘINA, NÍZKÉ NAPĚTÍ (EE NN 2R SSD CZ)

EE NN 1R SSD CZ EE NN 2R SSD CZ

ELEKTŘINA – NÍZKÉ NAPĚTÍ
Silová elektřina v hladině nízkého napětí (NN) je 
obchodována v rámci sdružených služeb dodávky 
(SSD) nebo samostatně bez sdružených služeb 
dodávky elektřiny. Elektřinu lze kontrahovat jako 
jednoroční kontrakt (EE NN 1R SSD CZ) nebo ví-
celetý kontrakt (dva, resp. tři roky), případně několi-
kaměsíční kontrakt (např. 3, 13, 18 měsíců apod.).

Dlouhodobě je sledován roční kontrakt elektřiny 
v hladině nízkého napětí se sdruženou službou 
dodávky (EE NN 1R SSD CZ). Letos jej však 
objemově převýšil dvouletý kontrakt (EE NN 2R 
SSD CZ), což svědčí o zájmu kupujících fixovat 
si ceny na delší období.

CENOVÝ VÝVOJ:
Vývoj ceny dvouletých kontraktů elektřiny  
v nízkém napětí pokračoval v trendu ze 2. čtvrt-
letí, kdy se kurz ustálil v pásmu 1250 až 1350 
CZK/MWh. V polovině září cena vybočila mimo 
toto pásmo růstem na 1389 CZK/MWh, kurz na 
konci září uzavíral na úrovni 1355 CZK za me-
gawatthodinu. 

Cenový průměr dvouletých kontraktů elektřiny  
v nízkém napětí dosáhl ve 3. čtvrtletí hodnoty 
1299 CZK/MWh, což proti 2. čtvrtletí znamená 
nárůst o 1 %.

OBJEM OBCHODŮ:
Celkem bylo ve 3. čtvrtletí 2020 zobchodováno 158 
tisíc MWh elektřiny v hladině nízkého napětí v hod-
notě 206 milionů korun. 

ku
rz 

CZ
K/

MW
h 1 500

1 400

1 300

1 200

1 100

12/2019 02/2020 04/2020 06/2020 08/2020

Datum Množství 
[MWh]

Kurz  
[CZK/MWh]

Fin. objem  
[CZK]

1. 7. 2020 507 1 337 677 859

2. 7. 2020 1 626 1 298 2 110 548

10. 7. 2020 2 430 1 296 3 149 280

21. 7. 2020 14 535 1 396 20 290 860

30. 7. 2020 560 1 298 726 880

5. 8. 2020 703 1 224 860 472

19. 8. 2020 1 665 1 330 2 214 450

25. 8. 2020 616 1 250 770 000

1. 9. 2020 5 612 1 139 6 392 068

29. 9. 2020 929 1 269 1 178 901

Celkem 29 183 38 371 318

Datum Množství 
[MWh]

Kurz  
[CZK/MWh]

Fin. objem  
[CZK]

15. 7. 2020 11 899 1 350 16 063 650

21. 7. 2020 2 153 1 322 2 846 266

29. 7. 2020 10 927 1 264 13 811 728

4. 8. 2020 66 219 1 287 85 223 853

6. 8. 2020 7 872 1 265 9 958 080

11. 8. 2020 7 264 1 340 9 733 760

19. 8. 2020 1 211 1 255 1 519 805

8. 9. 2020 7 915 1 339 10 598 185

15. 9. 2020 889 1 389 1 234 821

22. 9. 2020 1 217 1 245 1 515 165

29. 9. 2020 885 1 305 1 154 925

30. 9. 2020 3 029 1 355 4 104 295

Celkem 121 480 157 764 533

STRANA 2

ČESKOMORAVSKÁ KOMODITNÍ BURZA KLADNOČÍSLO 4 • 2020

ENERGETICKÁ BURZA



VÝVOJ KURZU – ELEKTŘINA, VYSOKÉ NAPĚTÍ (EE VN 2R SSD CZ)

STRANA 3

ČESKOMORAVSKÁ KOMODITNÍ BURZA KLADNO

ELEKTŘINA – VYSOKÉ NAPĚTÍ
Silová elektřina v hladině vysokého napětí (VN) je 
obchodována v rámci sdružených služeb dodávky 
(SSD) nebo samostatně bez sdružených služeb 
dodávky elektřiny. Elektřinu lze kontrahovat jako 
jednoroční kontrakt (EE VN 1R SSD CZ) nebo ví-
celetý kontrakt (dva, resp. tři roky), případně několi-
kaměsíční kontrakt (např. 3, 13, 18 měsíců apod.).

Dlouhodobě je sledován roční kontrakt elektřiny 
v rámci sdružené služby dodávky (EE VN 1R 
SSD CZ). V letošním roce byl ale více obchodo-
ván dvouletý kontrakt (EE VN 2R SSD CZ).

CENOVÝ VÝVOJ:
Dvouleté kontrakty elektřiny ve vysokém na-
pětí zaznamenaly ve 3. čtvrtletí cenou 1363  
CZK/MWh maximum letošního roku. Následo-
val pokles ceny až na 1264 CZK/MWh. V září 
se cena vrátila nad hranici 1300 CZK/MWh  
a čtvrtletí uzavírala na úrovni 1325 korun za me-
gawatthodinu.

Cenový průměr dvouletých kontraktů vyso- 
kého napětí dosáhl ve 3. čtvrtletí úrovně 1301 
CZK/MWh, což je o 2,3 procenta více než ve  
2. čtvrtletí.

OBJEM OBCHODŮ:
Celkem bylo v červenci až září 2020 kontrahováno 
57 tisíc MWh elektřiny v hladině vysokého napětí  
v hodnotě 73 milionů korun. 

ČÍSLO 4 • 2020

ENERGETICKÁ BURZA

EE VN 1R SSD CZ EE VN 2R SSD CZ

Datum Množství 
[MWh]

Kurz  
[CZK/MWh]

Fin. objem  
[CZK]

1. 7. 2020 1 124 1 304 1 465 696

28. 7. 2020 1 518 1 220 1 851 960

19. 8. 2020 1 229 1 349 1 657 921

Celkem 3 871 4 975 577

Datum Množství 
[MWh]

Kurz  
[CZK/MWh]

Fin. objem  
[CZK]

21. 7. 2020 4 024 1 363 5 484 712

22. 7. 2020 4 800 1 360 6 528 000

5. 8. 2020 2 820 1 310 3 694 200

6. 8. 2020 1 998 1 304 2 605 392

11. 8. 2020 19 340 1 264 24 445 760

1. 9. 2020 7 606 1 296 9 857 376

8. 9. 2020 1 474 1 341 1 976 634

30. 9. 2020 5 638 1 325 7 470 350

Celkem 47 700 62 062 424

ku
rz 

CZ
K/

MW
h 1 500

1 400

1 300

1 200

1 100

12/2019 02/2020 04/2020 06/2020 08/2020



VÝVOJ KURZU – ZEMNÍ PLYN, MALOODBĚR (ZP MO 2R SSD CZ)

ZP MO 1R SSD CZ ZP MO 2R SSD CZ

Nejobchodovanějšími produkty zemního plynu  
v režimu maloodběr jsou v posledních dvou le-
tech roční kontrakt v rámci sdružené služby do-
dávky (ZP MO 1R SSD CZ) a dvouletý kontrakt 
(ZP MO 2R SSD CZ), kterým si kupující fixovali 
pro ně příznivou cenu na delší období.

CENOVÝ VÝVOJ:
Obchodování dvouletého kontraktu zemního 
plynu v maloodběru pokračovalo v trendu 1. po-
loletí, kdy se kurz stabilizoval. Po celé 3. čtvrt-
letí se cena pohybovala v pásmu 398 až 450  
CZK/MWh s uzavíracím kurzem 433 korun za 
megawatthodinu. 

Cenový průměr dvouletých kontraktů v reži-
mu maloodběr dosáhl ve 3. čtvrtletí úrovně  
415 CZK/MWh, což je o 2,1 procenta méně  
než ve 2. čtvrtletí.

OBJEM OBCHODŮ:
Ve 3. čtvrtletí bylo zobchodováno celkem 129 tisíc 
megawatthodin zemního plynu v režimu malood-
běr v hodnotě 53 milionů korun. 

STRANA 4

ZEMNÍ PLYN – MALOODBĚR
Zemní plyn v režimu maloodběr (ZP MO) je ob-
chodován včetně sdružených služeb dodávky 
(SSD). Plyn lze kontrahovat jako jednoroční 
kontrakt nebo víceletý kontrakt (dva, resp. tři 
roky), případně několikaměsíční kontrakt (např. 
3, 13, 18 měsíců apod.).

ČESKOMORAVSKÁ KOMODITNÍ BURZA KLADNOČÍSLO 4 • 2020

ENERGETICKÁ BURZA

Datum Množství 
[MWh]

Kurz  
[CZK/MWh]

Fin. objem  
[CZK]

1. 7. 2020 621 418 259 578

3. 7. 2020 13 498 421 5 682 658

3. 8. 2020 5 022 399 2 003 778

4. 8. 2020 6 229 413 2 572 577

5. 8. 2020 23 337 398 9 288 126

6. 8. 2020 8 578 408 3 499 824

26. 8. 2020 629 450 283 050

1. 9. 2020 2 126 450 956 700

2. 9. 2020 3 342 450 1 503 900

15. 9. 2020 3 531 435 1 535 985

22. 9. 2020 4 058 441 1 789 578

30. 9. 2020 2 690 433 1 164 770

Celkem 73 661 30 540 524

Datum Množství 
[MWh]

Kurz  
[CZK/MWh]

Fin. objem  
[CZK]

1. 7. 2020 2 485 415 1 031 275

10. 7. 2020 7 756 399 3 094 644

22. 7. 2020 2 802 447 1 252 494

30. 7. 2020 502 387 194 274

31. 7. 2020 18 304 428 7 834 112

19. 8. 2020 894 439 392 466

9. 9. 2020 3 471 406 1 409 226

29. 9. 2020 1 825 422 770 150

Celkem 38 039 15 978 641

ku
rz 

CZ
K/

MW
h 600

550

500

450

400

350

12/2019 02/2020 04/2020 06/2020 08/2020



VÝVOJ KURZU – ZEMNÍ PLYN, VELKOODBĚR (ZP VO 2R SSD CZ)

STRANA 5

ČESKOMORAVSKÁ KOMODITNÍ BURZA KLADNO

Statisticky jsou dlouhodobě obchodovány pro-
dukty: roční kontrakt zemního plynu v režimu vel-
koodběr v rámci sdružené služby dodávky (ZP 
VO 1R SSD CZ) a dvouletý kontrakt (ZP VO 2R 
SSD CZ).

CENOVÝ VÝVOJ:
Obchodování s dvouletými kontrakty zemního 
plynu ve velkoodběru navázalo na cenovou sta-
bilizaci z druhého čtvrtletí. Po celé 3. čtvrtletí se 
kurz pohyboval v pásmu 400 až 430 CZK/MWh, 
pouze jednou se podíval na cenu 396 korun za 
MWh. Září uzavíralo na 411 CZK/MWh. 

Cenový průměr dvouletých kontraktů ve 3. čtvrt-
letí dosáhl 409 CZK/MWh, což je o korunu více 
než v 2. čtvrtletí.

OBJEM OBCHODŮ:
V červenci až září 2020 bylo kontrahováno cel-
kem 141 tisíc megawatthodin zemního plynu  
v režimu velkoodběr v hodnotě 58 milionů korun. 

ZEMNÍ PLYN – VELKOODBĚR
Zemní plyn v režimu velkoodběr (ZP VO) je ob-
chodován včetně sdružených služeb dodávky 
(SSD). Plyn lze kontrahovat jako jednoroční 
kontrakt nebo víceletý kontrakt (dva, resp. 
tři roky), případně několikaměsíční kontrakt 
(např. 3, 13, 18 měsíců apod.).

ČÍSLO 4 • 2020

ZP VO 1R SSD CZ ZP VO 2R SSD CZ

ENERGETICKÁ BURZA

Datum Množství 
[MWh]

Kurz  
[CZK/MWh]

Fin. objem  
[CZK]

3. 7. 2020 13 809 430 5 937 870

9. 7. 2020 6 390 421 2 690 190

15. 7. 2020 69 064 407 28 109 048

4. 8. 2020 6 472 396 2 562 912

6. 8. 2020 9 866 396 3 906 936

25. 8. 2020 2 086 411 857 346

Celkem 107 687 44 064 302

Datum Množství 
[MWh]

Kurz  
[CZK/MWh]

Fin. objem  
[CZK]

1. 7. 2020 2 112 385 813 120

10. 7. 2020 20 770 430 8 931 100

30. 7. 2020 523 390 203 970

2. 9. 2020 734 425 311 950

29. 9. 2020 636 424 269 664

Celkem 24 775 10 529 804

ku
rz 

CZ
K/

MW
h 600

550

500

450

400

350

12/2019 02/2020 04/2020 06/2020 08/2020



STRANA 6

ČESKOMORAVSKÁ KOMODITNÍ BURZA KLADNOČÍSLO 4 • 2020

BURZOVNÍ LISTY
Zpravodaj Českomoravské komoditní burzy Kladno přináší informace o kurzech obchodovaných komodit, cenových trendech a vývoji na trzích organizovaných 
ČMKB. Zpravodaj je neprodejný. 

KONTAKT
Českomoravská komoditní burza Kladno
nám. Sítná 3127, 272 01 Kladno
tel.: +420 312 818 040, +420 725 833 786
e-mail: info@cmkbk.cz, www.cmkbk.cz
twiter: @komoditniburza

ÚSEK BURZOVNÍCH 
OBCHODŮ ČMKB 
tel.: +420 312 818 046
e-mail: tvlcek@cmkbk.cz.

TISKOVÝ ODBOR
Martin Soukup
tel.: +420 312 818 040
e-mail: msoukup@cmkbk.cz

V době, kdy zaměstnanci pracují v nouzovém reži-
mu, nám velmi vyhovuje, že nákup byl kompletně 
připraven makléřskou firmou, která nám obchody 
na burze dlouhodobě zajišťuje. Samotná aukce 
probíhá na kladenské burze také elektronicky  
a nevyžaduje osobní přítomnost našich zaměst-
nanců,“ uvedl na svém webu Středočeský kraj. 
Spokojenost vedení kraje vyslovilo i s dvacetimi-
lionovou úsporou, která je s ohledem na nejistotu 
daňových příjmů dobrou zprávou pro rozpočet 250 
krajských organizací a společností.

Rovněž další veřejní zadavatelé zdůraznili vý-
znam úspor, které mohou pomoci eliminovat 
nižší daňovou výtěžnost při útlumu ekonomiky.

Například Olomouckému kraji se zlevní do-
dávky energií v příštích dvou letech o 43 miliónů 
korun. Energie kraj nakoupil na kladenské ko-
moditní burze rovněž v dubnu. „Nejvíce ušetří-
me na dodávce zemního plynu, jeho cena nám  
v příštích dvou letech klesne v porovnání s tím-

Nejobchodovanějším produktem na trhu 
pohonných hmot ČMKB byl stejně jako  
v předchozím období denní kontrakt motoro-
vé nafty (PHM MON D CZ). Čtvrtletí motorová 
nafta zahájila těsně nad hranicí 10 CZK/litr 
a do konce července se její cena pohybo-
vala v pásmu od 9,42 do 10,20 CZK za litr. 
Srpen přinesl pokles ceny, která oscilovala 
kolem 9,20 CZK/litr. Začátkem září se pokles 
prohloubil až na nejnižší hodnotu 3. čtvrtletí  
8,35 CZK/litr, poté se trend obrátil a MON uzaví-
rala na 8,57 CZK za litr.

to rokem o třetinu. Tam je úspora největší, přes 
37 milionů korun. Ale zlevní také elektřina, napří-
klad v nízkém napětí je pokles desetiprocentní.  
V době, kdy je v souvislosti s koronavirovou epide-
mií nutné předpokládat propad příjmů, je to dobrá 
zpráva,“ uvedl na svém webu Olomoucký kraj.

Také radnice České Třebové, která na ČMKB 
nakoupila elektřinu a plyn na příští rok, dosáhla 
poklesu cen proti letošku o více než 20 procent. 
Pro městský rozpočet to bude znamenat úsporu 
2 miliony a 350 tisíc korun. „V době očekávaného 
poklesu daňových příjmů kvůli koronavirové epi-
demii je to dobrá zpráva,“ uvedla v regionálním 
tisku starostka Magdaléna Peterková. 

Podobně oceňuje pokles cen energií moravský 
Šumperk, který spolu s Mohelnicí, Jeseníkem  
a Českou Vsí opakovaně nakupuje energie na 
kladenské komoditní burze. Letošní nákup na roky 
2021 a 2022 přinese účastníkům úsporu 3 milio-
ny korun. „Ta se bude hodit, protože město může 

díky koronaviru očekávat snížení příjmů z daní,“ 
informovala v regionálním tisku mluvčí šumperské 
radnice Soňa Singerová.

Praha 8, která si letos na ČMKB pořídila plyn a poté  
i elektřinu, v příštích dvou letech sníží náklady 
na energie o 31 procent, ve finančním vyjádření  
o 8 milionů korun. Efektivitu, rychlost a jednodu-
chost nákupu vyzdvihl na webu městské části 
starosta Ondřej Gros. „S osmimilionovou úsporou 
jsme spokojení, a to nejen proto, že začíná stej-
nou číslicí, jako je číslo naší městské části - os-
mičkou. Významný je zejména pokles nákladů. Za 
elektřinu v nízkém napětí zaplatíme proti letošku  
o 30 procent méně a jen na tomto produktu ušetří-
me 4 miliony a 600 tisíc korun. Neméně významný 
je pokles ceny plynu, který nám příští rok zlevní  
v maloodběru o 37 procent a ve velkoodběru  
o 39 procent. Při začínající druhé vlně koronavi-
rové pandemie nám navíc přišlo vhod, že nákup 
na burze proběhl elektronicky a s odborným servi-
sem, v podstatě na klíč,“ uvedl starosta.

Cenový vývoj denních kontraktů motorové nafty (PHM MON D CZ) v období 
4. Q 2019 - 3. Q 2020 na Českomoravské komoditní burze Kladno

CZ
K/

l 16
15
14
13
12
11
10
9
8
7
6

02/2020 06/202012/2019 04/2020 08/2020

Pokračování ze strany 1

OBCHODOVÁNÍ NA TRHU POHONNÝCH HMOT 
ČESKOMORAVSKÉ KOMODITNÍ BURZY KLADNO VE 3. ČTVRTLETÍ


